关于做好2019年第二批高新技术企业申报工作的通知
陕高企办发〔2019〕11号

	各设区市科技局，各国家、省级高新区（示范区）管委会，各有关单位：
    根据《高新技术企业认定管理办法》（国科发火〔2016〕32号，以下简称《认定办法》）、《高新技术企业认定管理工作指引》（国科发火〔2016〕195号，以下简称《工作指引》）的规定，为做好我省2019年第二批高新技术企业认定工作，现将申报事项通知如下：
    一、申报范围
    （一）在我省行政区域内注册成立一年（满365个日历天数）以上的居民企业；
    （二）凡2016年经陕西省高新技术企业认定管理工作领导小组办公室（以下简称领导小组办公室）认定通过的高新技术企业，根据《认定办法》的规定，至2019年其高新技术企业资格有效期满，企业如需再次提出认定申请，按本通知规定办理。企业名称发生变化的，须先完成高新技术企业名称变更，再提出认定申请。
    （三）能够对认定申请材料做脱密处理，并能够确保涉密信息安全的涉密企业。
    二、申报条件
    认定为高新技术企业须同时满足以下条件：
    （一）企业申请认定时须注册成立一年以上；
    （二）企业通过自主研发、受让、受赠、并购等方式，获得对其主要产品（服务）在技术上发挥核心支持作用的知识产权的所有权；
    （三）对企业主要产品（服务）发挥核心支持作用的技术属于《国家重点支持的高新技术领域》规定的范围；
    （四）企业从事研发和相关技术创新活动的科技人员占企业当年职工总数的比例不低于10%；
    （五）企业近三个会计年度（实际经营期不满三年的按实际经营时间计算，下同）的研究开发费用总额占同期销售收入总额的比例符合如下要求：
    1. 最近一年销售收入小于5,000万元（含）的企业，比例不低于5%；
    2. 最近一年销售收入在5,000万元至2亿元（含）的企业，比例不低于4%；
    3. 最近一年销售收入在2亿元以上的企业，比例不低于3%。
    其中，企业在中国境内发生的研究开发费用总额占全部研究开发费用总额的比例不低于60%；
    （六）近一年高新技术产品（服务）收入占企业同期总收入的比例不低于60%；
    （七）企业创新能力评价应达到相应要求；
    （八）企业申请认定前一年内未发生重大安全、重大质量事故或严重环境违法行为。
    三、申报时间
    高新技术企业认定申报须同时完成网络申报和纸质资料申报。网络申报截止时间2019年9月6日；纸质资料申报时间截止时间为2019年9月13日。网络、纸质材料初审合格方可进入认定评审程序。
    四、申报程序
    （一）自我评价
    企业对照《认定办法》第十一条进行自我评价。符合条件的，按照《认定办法》、《工作指引》有关规定和本通知要求准备申请材料。
    （二）网上申报
    1.企业登录“高新技术企业认定管理工作网”（网址：www.innocom.gov.cn进行注册登记，按要求填写《企业注册登记表》并提交（已注册过的企业，无需重新注册）。已注册企业请在申报前通过信息变更完善企业基本信息。火炬中心网络系统进行了整合，实行统一身份认证与单点平台登录。原注册企业用户密码均无法使用，新的用户名为企业统一社会信用代码，对应的密码需要使用“找回密码”或“企业帐号申诉”功能模块重新设置（详细步骤见附件）。
    2.注册信息受理通过后，企业按认定管理系统要求填写《高新技术企业认定申请书》并按照网络提示上传附件），企业完成申请书在线填报和附件上传后方可提交，否则视为网络申报不合格，不能参与评审认定。
    3.参加评审企业信息均以网络申报为准，请注意网络资料的完整、准确；未进行网络申报或网络申报资料不完整企业不能参与评审，请各申报单位注意网络申报审批进度，确保网络审核通过，以免影响参评。
    （三）纸质申报
    1.企业通过“高新技术企业认定管理工作网”生成并打印高新技术企业认定申报材料，参照网络提示补充完整纸质申报资料，按网络生成清单顺序装订，其中研发费用和高新技术产品收入专项审计（鉴证）报告需要附原件或彩色打印件。
    2.涉密企业应按照国家有关保密工作规定，将申报材料做脱密处理，确保信息安全。
    3.纸质材料双面打印胶装成册，封面按照生成的《高新技术企业认定申请材料》第一页制作，书脊须打印企业名称、正副本标注，封面右上角显著处标明企业所得税主管机关名称（具体到税务所或管理科）。
    五、中介机构
    申报企业可自行选择符合《认定办法》和《工作指引》规定条件的中介机构（省内省外均可）出具年度和专项鉴证报告。建议企业选择中介机构时要求机构出具符合条件证明，必要时可登录中国注册会计师协会网站（www.cicpa.org.cn）机构信息公开—公众查询（会计师事务所查询）模块确认机构是否有违规行为。领导小组办公室在评审前对提供报告中介机构资格进行核实。
    中介机构须具备条件：
    （1）具备独立执业资格，成立三年以上，近三年内无不良记录。
    （2）承担认定工作当年的注册会计师或税务师人数占职工全年月平均人数的比例不低于30%，全年月平均在职职工人数在20人以上。
    （3）相关人员应具有良好的职业道德，了解国家科技、经济及产业政策，熟悉高新技术企业认定工作有关要求。
    六、工作要求
    （一）各设区市科技局、国家和省级高新区（示范区）、经开区等相关部门要高度重视，组织辖区内符合条件企业积极申报，做好网报初审和纸质资料收取，按照本通知规定的时间集中报送。领导小组办公室原则上不受理企业直接报送资料。
    （二）申报企业对申报材料的真实性负责，若存在弄虚作假行为，一经发现并查实，领导小组办公室将按照《认定办法》的相关规定取消其参审资格。对涉及参与提供虚假申请材料的中介机构，将按照《工作指引》要求，在“高新技术企业认定管理工作网”上公告，自公告之日起三年内不得参与高新技术企业认定相关工作。
    （三）各申报企业合理安排填报时间，错峰申报，防止因网络拥堵造成数据丢失。“高新技术企业认定管理工作网”使用过程中遇到任何问题，请及时与领导小组办公室联系。
    七、其他事项
    《认定办法》、《工作指引》等文件可以在国家高新技术企业认定管理工作网“政策法规”栏目下载。
    咨询电话：
    省科技厅  高  阳   81884003   许海晗 87292778
    省国税局  陈  蓉   87695180
    省财政厅  杜  盼   68936132
    高企认定工作交流QQ群  76502287   110761946
    附件：  高新技术企业网络用户名密码找回程序[image: image1.png]

-.doc

陕西省高新技术企业认定管理工作领导小组办公室
2019年8月12日